⁴⁰ "Vox ex unius loquentis diversis animibus audiencium simul una et eadem resonat. Eciam si mille milia essent audientes parvi et magni. Tamen hec vox nec minor est apud minorem, nec maior apud maiorem", *ibidem* f. 222 ba; "Iterum, cum corpus Christi pluribus hominibus communicantibus ministratur vel in partes dividitur. Ne dubitetis, quod corpus Christi frangi, sed species panis tantum frangitur. Firmiter est credendum, quod sub utraque particula et hostia integrum corpus et integer Christus a fidelibus manducatur. Eciam, si in mille particulas frangetur", *ibidem* f. 222 ba.

⁴¹ "Exemplum in speculo, quod in mille partes frangitur, tamen in qualibet eius particula, plena hominis facies conspicitur", *ibidem* f. 222 ba. Das Metapher mit dem Spiegel bei Berufung auf Aegidius Romanus auch bei Johann Merkelin, Liber de instructione simplicium sacerdotum, c. XC, 257: "sic totus Christus est in tota hostia et totus in qualibet parte". Siehe auch *ibidem* c. LXXXIX, 255; c. XCII, 260 und A. Dąbrowska, *Teatr i sacrum w średniowieczu* (Warszawa, 2001) 354, der einen ähnlichen Diskurs aus einer holländischen Quelle vom Anfang des 16. Jahrhunderts zitiert: "Liber venerabilis" der Fronleichenbrüder in der Kirche in Breda im Fragment der dort enthaltenen Hymne zur Ehre des Sakramentes, die eine Art der vorgesungenen Vorlesung der eucharistischen Doktrine darstellt.

⁴² "Et nec unus magis vel minus assumit quam alter et notat b. Thomas: Sumit unus, sumunt mille, tantum isti quantum mille nec sumptus consumitur", *ibidem* f. 222 bb.

⁴³ "si corpus Christi esset tam grande velut totus mundus, iam a christianis consumatur", *ibidem* f. 222 bb.

⁴⁴ "Si ab uno lumine ardenti mille millia luminum continue et semper accendantur, nihilominus tamen lumen per hoc in nullo deficere potest", *ibidem* f. 222bb.

⁴⁵ "Tenetur ergo quilibet christianus se movere totus humiliter et devote, quando elevatur corpus Christi per sacerdotem et taliter se habere ac si videret Christum pendentem in cruce, in magna passione, in Jerusalem feria sexta magna. Nam si ibi vidisset ipsum quomodo sanguine fuit totus perfusus et vulneratus. Et respiciens ipsum quomodo potuisset se continere aleta. Quia eius redemptor est ita turpiter suspensus et ex alia parte iterum gauderet, quia hic eius redemptio, scilicet

Bemerkung des Predigers konnte auch eine Anknüpfung an populäre ikonographische Darstellungen der Art *Vir Dolorum* darstellen, also der Gestalt von lebendigen, auf einem Sarkophag stehenden oder darin verbleibenden Christi, der seine Wunden zeigt, was oft in Altarretabel wie in Kirchenwandmalereien vorgeführt wurde. Es wäre also eine Art der Symbiose von Wort und Bild zur Suggestivität der Vorlesung, was nicht selten in der Werkstatt eines Redners angewandt wird.⁴⁶ Der Prediger malte mit Worten die den Gläubigen bekannten ikonographischen Darstellungen, die wegen ihrer didaktischen Botschaften als „*muta predicatio*“ bezeichnet wurden.⁴⁷ Der Glaube an die Verwandlung sei also nicht als ein intimer Akt von inneren, tiefen Überzeugungen zu verbergen, scheint der Prediger zu belehren, sondern er solle in der erwünschten, äußeren Manifestation zum Ausdruck gebracht werden. Der körperliche, sichtbare Glaubensnachweis war also eine, für alle verständliche Reaktion auf die Wirklichkeit der Verwandlung, und keine indirekte Geste auf den zeichenhaften Charakter der Eucharistie, wie es die Kontestatoren erklärten. An dieser Stelle kann über ein Beispiel eines Gestenkriegs gesprochen werden.⁴⁸